(16,11%) e privadas sem fins lucrativos (6,01%) (Silva et al., 2021b). A previsão de recursos 

para os residentes é a condição para a formação qualificada, pois permite dedicação integral 

à atividade. Nesse sentido, o MEC e MS, pela Portaria Interministerial nº 9/2021, reajustou 

para R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), como valor mínimo da bolsa 

assegurada aos residentes em área profissional da saúde (Brasil, 2021c). 

Contudo, a legislação não prevê recursos para os preceptores e tutores das RMS, 

principalmente para programas vinculados as instituições de ensino superior.

[...]

Gutierrez, 2021), mas não se configura em regra em todos os PRMSF. 

Em outra experiência no município de Cascavel/PR, o servidor público municipal 

designado para desempenhar preceptoria e tutoria dos residentes, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, receberá, mensalmente, o valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), 

para o acompanhamento e supervisão durante a formação em serviço, e participação nas 

atividades teóricas e apoio à organização do Programa (Cascavel, 2019). O subsídio financeiro 

é importante, pois a preceptoria e tutoria são integradas à jornada de trabalho (Silva;

[...]

selecionar coordenadores, que estejam no exercício da atividade de preceptoria em 

programas de residência, para participar de processo de formação, e concessão de incentivo 

financeiro para fomento à produção científica. O profissional selecionado receberá bolsa 

formação mensal no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), pelo período de seis meses 

(Brasil, 2021e). 

Quanto à relação ensino-serviço que se faz nos PRMSF destaca-se neste estudo, a 

possibilidade de troca que pode ocorrer. Experiência relatada por enfermeiros em um PRMSF, 

sinalizou o seu diferencial na formação profissional ampliando a visão do PSF pela convivência